

संचालनालय,नगरीय प्रशासन एवं विकास, म.प्र.,भोपाल Directorate of Urban Administration & Development, M.P., Bhopal पालिका भवन ,शिवाजी नगर,भोपाल -४६२०१६

Palika Bhawan, Shivaji Nagar, Bhopal -462016

अग्नि शमन प्रकोष्ट Fire Cell

अनापति प्रमाण पत्र No Objection Certificate

जावक क्रमांक / Dispatch Number

6000005801/FNOC/CIT/2020/8221

आवेदन की तिथि / Application Date

Mar 9, 2020

जावक की तिथि / Dispatch Date : Jul 4, 2020

आवेदक का नाम / Applicant Name

PRINCIPAL CARMEL CONVENT SCHOOL MANASA NEEMUCH

आवेदक का पता / Applicant Address

CARMEL CONVENT SCHOOL, SURVEY NO. 907 & 908, WARD NO.

15, HASPUR ROAD, MANASA NEEMUCH 458110

अनापति प्रमाण पत्र का प्रकार / Type of NOC :

TEMPORARY

अधिभोग का प्रकार / Type of Occupancy

ईमारत का ऊंचाई / Building Height

9.20 (मीटर में / Meter)

भूमि / भवन का क्षेत्रफल / Plot / Building Area: 2.124 (Hectares)

संपति का पता / Property Address

CARMEL CONVENT SCHOOL, SURVEY NO. 907 & 908, WARD

NO. HASPUR ROAD. MANASA NEEMUCH

अग्नि प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित / Approved by Fire Authority :

टिप्पणि / Remarks:

प्रति,

कार्मल कान्वेंट स्कूल,

हसप्र रोड, मनासा,

जिला नीमच (म.प्र.)

विषय:-रिक्वेस्ट नम्बर 6000005801 - कार्मल कान्वेंट स्कूल, हसपुर रोड, मनासा, जिला नीमच स्थल प्लाट नं. 907, 908, वार्ड नं. 15, हसपुर रोड, मनासा, जिला नीमच के 2.14 हेक्टयर क्षेत्रफल एवं 9.20 मी. उँचे स्कूल भवन हेतु आवेदित "अस्थायी फायर अनापत्ति प्रमाण पत्र" प्रदाय करने के संबंध में।

विषयान्तर्गत कार्मल कार्न्वेट स्कूल, हसपुर रोड, मनासा, जिला नीमच स्थल प्लाट नं. 907, 908, वार्ड नं. 15, हसपुर रोड, मनासा, जिला नीमच के 2.14 हेक्टयर क्षेत्रफल एवं 9.20 मी. उँचे स्कूल भवन हेतु आवेदित अस्थायी फायर अनापित प्रमाण पत्र चाहा गया है।

गठित समिति द्वारा प्राप्त आवेदन का परीक्षण किया गया, प्रकरण का विवरण निम्नानुसार है। समिति द्वारा प्रस्तावित निम्नलिखित प्रावधान एवं शर्तो का पालन आवेदक को करना आवश्यक होगा :-

1. कार्मल कान्वेंट स्कूल, हसपुर रोड, मनासा, जिला नीमच को कार्यालय के जारी पत्र दिनांक 11.02.2020 द्वारा प्रोविजनल फायर



संचालनालय,नगरीय प्रशासन एवं विकास, म.प्र.,भोपाल Directorate of Urban Administration & Development, M.P., Bhopal पालिका भवन ,शिवाजी नगर,भोपाल -४६२०१६ Palika Bhawan, Shivaji Nagar, Bhopal -462016 अग्नि शमन प्रकोष्ट Fire Cell अनापति प्रमाण पत्र No Objection Certificate

जावक क्रमांक / Dispatch Number

6000005801/FNOC/CIT/2020/8221

आवेदन की तिथि / Application Date

: Mar 9, 2020

जावक की तिथि / Dispatch Date : Jul 4, 2020

आवेदक का नाम / Applicant Name

: PRINCIPAL CARMEL CONVENT SCHOOL MANASA NEEMUCH

अनापति प्रमाण पत्र जारी किया गया है, आवेदक के भवन का स्थल निरीक्षण नियमानुसार विभाग के योग्यताधारी/अर्हताधारी अधिकारी श्री रामेश्वर नील, फायर ऑफिसर, नगर पालिक निगम, भोपाल द्वारा भवन के फायर कंसलटेन्ट एवं मालिक की उपस्थिति में उपकरणों को संचालित कराकर तैयार किया गया है। मौका निरीक्षण रिपोर्ट में फिक्स फायर इन्टालेशन भवन में स्थापित फस्ट फायर फाईटिंग व्यवस्था स्थल निरीक्षण के समय निर्धारित मापदण्ड अनुसार पाई गई है, जिसका स्प्ष्ट उल्लेख निरीक्षण प्रतिवेदन में किया गया है । सभी फायर उपकरण नेशनल बिल्डिंग कोड भाग-04 के प्रावधानों अनुसार स्थापित किये गये

- है, जिसका निरीक्षण प्रतिवेदन में उल्लेख किया गया है ।
- 2. आवेदक/स्वामी को निरीक्षण रिपोर्ट में उल्लेखित प्रावधानों के साथ-साथ फायर सेफ्टी हेतु नेशनल बिल्डिंग कोड-2016 के भाग-04 में निर्धारित अन्य आवश्यक प्रावधानों एवं निर्धारित आई.एस. मानकों का पालन सुनिश्चित करना अनिवार्य होगा। स्थल निरीक्षण में इन प्रावधानों का पालन न पाये जाने पर "अग्नि प्राधिकारी" को एनओसी निरस्त करने का पूर्ण अधिकार होगा।
- 3. आवेदक/स्वामी को नियमानुसार स्थापित अग्निशमन उपकरणों का निर्धारित आई.एस. मानकों के अनुसार प्रावधानित समय-सीमा में संधारण करना एवं संधारण हेत् आवश्यक अर्हताधारी कर्मचारी रखना अनिवार्य होगा ।
- 4. आवेदक/स्वामी को समस्त सक्षम प्राधिकारियों से प्रकरण में प्राप्त अन्जा/एनओसी का पालन करना बंधनकारी होगा अन्यथा स्वय उत्तदायी होगे।
- 5. आवेदक/स्वामी को प्रदाय की जा रही एनओसी, जारी आदेश दिनांक से "तीन वर्ष" की अवधि के लिये, प्रभावशील रहेगी और यह अविध समाप्त होने के "एक माह पूर्व" नवीनीकरण हेतु पुन: आवेदन प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा तथा प्रत्येक वर्ष एनओसी के दिनांक से "एक माह पूर्व" यह वचन पत्र प्रस्तुत करना होगा कि सभी उपकरण स्चारू रूप से कार्य कर रहे है ।

अतः गठित समिति की अनुशंसा अनुसार उपरोक्त लिखित शर्ती एवं प्रावधानों के तहत "अस्थायी फायर अनापति प्रमाण पत्र" प्रदाय करने की स्वीकृति "अग्नि प्राधिकारी" द्वारा प्रदाय की गई है और तद्नुसार स्वीकृति आदेश जारी किया जाता है ।

(अग्निशमन प्राधिकारी द्वारा स्वीकृत/अनुमोदित)



संचालनालय,नगरीय प्रशासन एवं विकास, म.प्र.,भोपाल Directorate of Urban Administration & Development,M.P.,Bhopal पालिका भवन ,शिवाजी नगर,भोपाल -४६२०१६ Palika Bhawan, Shivaji Nagar,Bhopal -462016 अग्नि शमन प्रकोष्ट

> Fire Cell अनापति प्रमाण पत्र No Objection Certificate

जावक क्रमांक / Dispatch Number

6000005801/FNOC/CIT/2020/8221

आवेदन की तिथि / Application Date आवेदक का नाम / Applicant Name Mar 9, 2020 जावक की तिथि / Dispatch Date : Jul 4, 2020

PRINCIPAL CARMEL CONVENT SCHOOL MANASA NEEMUCH

LAXMAN SINGH BAGHEL Digitally signed by LAXMAN SINGH BAGHEL Date: 2020 07.04

Date: 2020.07.04 17:26:26 -12'00'

मुख्य अभियन्ता, Chief Engineer नगरीय प्रशासन एवं विकास.

Urban Administration & Development

म.प्र.,शोपात M.P.,Bhopal

Principal
Carmel Convent School
MANASA (M.P.)

APPENDIX -L

FORM "S"

(SEE RULE 87 (5))

Fire Audit Report

Year 2023

To

1. The Director/Principal

Carmel Convent School

Manasa, Dist. Neemuch, Madhya Pradesh

Sir,

Sub: Submission of fire audit report of Carmel Convent School and Address Manasa, Dist. Neemuch, Madhya Pradesh.

I Shobhit Bansal, have inspected your building / premises on 15 July 2023 with school management team and checked all Fire Equipment's / installations and have completed the fire audit of the said building / premises of Carmel Convent School, Manasa, Dist. Neemuch, Madhya Pradesh.

2. Detail of fire system installed are as below :-

S.No.	Particular	Available/installed or	Comments
	7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 - 7 -		Comments for working of
1		not installed (as per	System
	1	requirements)	(Attach detail, if needed)
		(Give comments)	
1.	Access	Available	Multiple way to Entry &
			Exit
2.	Wet Riser	Not Available	Not Required as per NBC
			Part-4
3.	Down Comer	Available	MS Pipe 80 MM
4.	Hose reel	Available	Hose reel available at each
			floor with length 20 m each
			connected to down comer
5.	Automatic Sprinkler System	Not Available	Not Required as per NBC
			Part-4
6.	Yard Hydrant	Not Available	
		TVOC Available	Not Required as per NBC
7	Underground tank with Draw off		Part-4
7.	Underground tank with Draw off connection	Available	For general us

Shobhit Bansal

Fire Engineer/Authorised Consultant

8.	Terrace Tank	Avallabla	45000 !!!
		Available	16000 lit. Capacity
			(For general use as well as
			for fire fighting)
			(Desired level should
			maintain for fire fighting
9.	Fire Pump		purpose)
	· ···c · ump	Not Available	Not Required as per NBC
10.	Terrace Pump		Part-4
11.	First Aid Fire Fighting Appliances	Available	Electric pump available
	That Aid The Fighting Appliances	Available	ABC type 6 kg 2 Nos
			DCP type 5 kg 2 Nos
			ABC type 2 kg 1 Nos
			ABC type 1 kg 1 Nos
			(In case of fire, fire
			extinguisher are used to
			putting out fires as quickly
12.	Dragouring time C.		as possible)
12.	Pressurization System	Not Available	Not Required as per NBC
13.	Auto detection Co.		Part-4
13.	Auto detection System	Not Available	Not Required as per NBC
14.	Manual Casas A 151		Part-4
14.	Manual Operated Electrical Fire Alarm System	Not Available	Required (In case of
	Alaim System		emergency it is used to
	1.		alert the building's
15.	DA Southern M. H. H. L. C. C.		occupants)
15.	P.A System with talk back facility	Available	Maintain
			(It is used to allow a person
			to address a large public. In
			case of emergency, it allows
			perfect communication
			between Principal/staff and
16	F		various Class Rooms)
16.	Emergency Light	Available	Maintain
			(It is lighting that comes on
			automatically in the event
1			of a mains power failure to
1			help people evacuate the
17	Auto D.C. Cal		building)
17.	Auto D.G. Set	Available	Maintain 20 kV
18.	Illuminated Exit Sign	Not Available	Required As per NBC Part-4
			(This sign displays the
			outside route from building,
			It is required for emergency
			situation to easily escape
10	Manage of Ferries		out of building)
19.	Means of Escape	Available	Multiple way to escape out
			of building

Shobhit Bansal

Fire Engineer/Authorised Consultant

20.	Compartmentation	Not Available	Not Required as per NBC
		Not Available	Part-4
21.	MCB/ELCB	Installed	Maintain
22.	Fireman Switch in Lift	Not Available	Not Required as per NBC
			Part-4
23.	Hose Boxes with Delivery hose and	Available	Hose box available at
	Branches		ground floor with RRL 30 m
24.	Refuge Area	Not Available	Not Required as per NBC
			Part-4
25.	Any other installation	Yes	Well available for water
			supply in case of
			emergency

It is certified that the building is inspected as per NBC part-4 according to table-7 is given above are the observations.

Date: 20 July 2023

Name of Fire Engineer: Shobhit Bansal

Designation: Fire Consultant

Department: Nagar Palika Parishad, Neemuch, (M.P. govt. authorised Fire Consultant)

License No.: 428/13.09.2021

Signature:

Shobhit Bansal

Fire Engineer/Authorised Consultant